
PREMESSO che con decreto sindacale n.21 del 07/03/2023, il  Dr. Luigi  Vosa è stato nominato con
incarico ad interim Dirigente del Settore VII - Legalità e Trasparenza ;

 RAVVISATO:

- che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 17/11/2023 avente ad oggetto: “Atto di
indirizzo  per  la  gestione  del  contenzioso  dell’Ente  -  Affidamento  incarichi  di  rappresentanza,
assistenza e patrocinio legale ad Avvocati esterni”, tra l’altro, si è stabilita, con decorrenza dal 1°
febbraio 2024, la ripartizione del carico di contenzioso attivo e passivo dell’Ente tra Avvocato interno
ed esterni, attribuendo specifico atto di indirizzo al Dirigente del Settore VII per l’espletamento di
procedure comparative volte alla individuazione di due Avvocati esterni cui conferire, dal 1° febbraio
2024,  il  patrocinio legale  dell’Ente  nei  giudizi  attivi  e passivi,  secondo il  riparto di  competenze
indicato nella medesima deliberazione; 

- che con Determina Dirigenziale n. 2949/2023 del 24/11/2023, in attuazione della citata delibera di
Giunta Comunale n. 136 del 17/11/2023, si è proceduto ad indire apposita procedura selettiva per
l’individuazione  di  due  avvocati  esterni  cui  affidare  la  rappresentanza  e  difesa  in  giudizio  del
Comune di Ercolano, a fronte di un corrispettivo pari a complessivi € 60.000,00 (sessantamila/00) per
l’intera durata della convenzione, e cioè pari ad € 20.000,00 (ventimila/00) annui, comprensivi di
spese generali, oltre cassa di previdenza e IVA.; 

- che con la Determina n. 147/2024 del 31/01/2024 l’amministrazione ha nominato l’avv. Nicola
Mainelli, nato a Napoli il 27/06/1968 con studio in Portici alla via Roma n.60 quale avvocato per
l’incarico n. 2 - amministrativista, professionista a cui affidare incarichi di patrocinio legale avanti le
Autorità Giudiziarie Amministrative e Speciali di ogni grado, intendendosi per Autorità Giudiziarie
Speciali: il Tribunale Superiore delle Acque, Corte dei Conti e ricorsi Straordinari al Capo dello Stato
ecc. in tutti i giudizi in cui l’Ente è parte attiva o passiva, pendenti e futuri per una durata di anni tre; 

LETTA la sottoscrizione della convenzione in data 01/02/2024 con l’Avv. Mainelli,

DATO che con fattura prot. n. 62200/2024 del 25/10/2024 acquisita nella procedura informatica dell’Ente
al n. prog. 2750/2024 l’avvocato Nicola Mainelli ha chiesto la liquidazione per le proprie competenze pari
ad € 5.200,00,  per  la  difesa  dell’Ente  nelle  vertenze instaurate  relative  al  periodo dal  01/08/2024 al
31/10/2024; 

RILEVATO che l’Avv. Mainelli ha dichiarato nella predetta fattura di essere nel vigore del regime c.d.
“forfettario” ex l. 190/2014, per cui non è tenuto ad incassare l’Iva; 

RAVVISATO che sono stati trasmessi in data 05/11/2024:

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato da Cassa Forense, per gli Avvocati
affidatari di incarichi da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

- la autodichiarazione ex circolare 4.2024, sottoscritta dal creditore;

VISTI:

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. del 18 agosto 2000, n.267 e
successive modificazioni ed integrazioni;-

-il  vigente  Statuto  dell'Ente;  il  Regolamento  di  Contabilità  vigente  l’attività  di  patrocinio  espletata
dall’avv. Nicola Mainelli nei vari giudizi intentati da e/o contro l’Ente.



Per tutto quanto esposto in premessa che qui si abbia interamente per ripetuto e trascritto quale parte
integrante del presente atto,

DETERMINA 

1.  di  liquidare e  pagare,  in  virtù  delle  antescritte  Determine Dirigenziali,  la  complessiva spesa di  €
5.200,00 in favore dell’avvocato Nicola Mainelli con studio in Portici alla via Roma n.60 per la difesa
dell’Ente nelle vertenze instaurate avanti le Autorità Giudiziarie Amministrative e Speciali di ogni grado e
relative al 3° trimestre 2024, dal 01/08/2024 al 31/08/2024; 

2. di imputare la somma di € 5.200,00 al Cap.125/00 del Bilancio 2024/2026, Impegno: 1303/2024; 

3. di  autorizzare il tesoriere comunale al pagamento della complessiva somma di € 5.200,00 tramite
bonifico bancario i cui riferimenti bancari e fiscali sono riportati sia in fattura che sotto il codice creditore
n. 5158 presente nella banca dati in contabilità, intestato all’avv. Nicola Mainelli con studio in Portici alla
via Roma n.60;

4. di  dare atto,  altresì,  che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on- line di
questo Comune per gg. 15 consecutivi;

5. di  attestare, ai sensi dell’art. 147, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

6.  di  attestare l’assenza,  per  quanto noto,  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse come dettagliate  nel
vigente Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente in capo al dipendente che ha istruito il
procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto finale;

7.  di  attestare che  tutto  quanto  dichiarato  nel  presente  atto  risponde  a  verità,  che  l’istruttoria  è
correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’Ufficio dell’Avvocatura Comunale; che
l’atto non ha come destinatario parenti o affini di Amministratori o dipendenti dell’Ente; che l’atto è stato
redatto seguendo l’ordine cronologico.

 Il Funzionario  Il Dirigente

Dott. Emiliano Di Napoli Dott. Luigi Vosa


		2024-11-07T14:26:49+0100
	Luigi Vosa




